
D.D. n. 5420

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 6 – GESTIONE FONDI EXTRAREGIONALI

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista la legge  regionale 8 luglio 1977 n.  47 e successive mod. ed int.  recante  “Norme in materia di

bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
Visto il Decreto Legislativo del 18 luglio 1999  n. 200, recante disposizioni sulle competenze della Corte

dei Conti nella Regione Siciliana;
Vista la  circolare  della  Presidenza  –  Dipartimento  della  Programmazione  –  n.  15470  del  10/09/2009

concernente le tipologie di atti da sottoporre al controllo preventivo della Corte dei Conti;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19, recante “Norme per la riorganizzazione dei

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e
ss.mm.ii;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante   “Regolamento di
attuazione del  Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i;

Vista la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive mod. ed int.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni
e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni....”

Visto il  Decreto presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13  “Regolamento di esecuzione ed attuazione della
legge regionale 12 luglio 2011. Titolo I – Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive
modifiche ed integrazioni”;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”con particolare
riferimento all’art.37 recante “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti  pubblici di lavori,
servizi e forniture”;

Vista la L.R. 12 agosto 2014, n° 21, art. 68 “Norme in materia di trasparenza  e di pubblicità dell’attività
amministrativa;

Visto il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;



Visto il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. recante
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo
di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;

Visto il  D.P.R.  3  ottobre  2008,  n.  196,  di  esecuzione  del  Regolamento  (CE)  n.1083/2006 in  materia  di
ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione
2007/2013;

Visto il  Regolamento  (CE)  n.  1828 del  8  dicembre  2006 della  Commissione,  che  stabilisce  modalità  di
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE)
n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per  la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato
dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione
Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;

Viste le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della
Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

Visti l'Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile” e l'Asse III “Valorizzazione delle  identità culturali e delle risorse
paesaggistico-ambientali per l'attrattività turistica e lo sviluppo” e, in particolare, per quanto attiene ai Beni
Culturali:

- l’Obiettivo  specifico 3.1 “Valorizzare i  beni  e  le  attività  culturali,  per  rafforzare  la  coesione
sociale e migliorare la qualità della vita dei residenti”; 

- l’Obiettivo  Operativo  3.1.3 “Sperimentare  e  sviluppare  azioni  volte  alla  produzione,
divulgazione e fruizione delle nuove forme artistiche legate all'arte contemporanea”,  attraverso
una sequenza di linee d’intervento tra cui la linea:

3.1.3.4 "Sviluppo di processi di gestione innovativa di beni, attività e servizi integrati per la 
fruizione e la valorizzazione del patrimonio culturale contemporaneo”;

Vista la Delibera Cipe n. 12 del 01/05/2016;
Visti il D.D.G.  n. 1506  del 10/07/2010,  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  il  29/10/2010,  reg.  fgl. 182,

il D.D.G. n. 1630 del 22/09/2011,  registrato alla Corte dei Conti il 06/10/2011, reg. l fgl. 84,  il  
D.D.G. n. 1631 del 22/09/2011, registrato alla Corte dei Conti  il  06/10/2011, reg. 1 fgl. 85, con i  
quali sono state approvate le Piste di controllo delle linee di intervento 3.1.1.3 - 3.1.3.1 - 3.1.3.2 - 
3.1.3.4 -  3.1.4.1 - 3.1.4.2 -3.1.4.3 -3.1.4.4 - 3.1.4.5 per  Opere Pubbliche con istruttoria PIST e  
Acquisizione di Beni e Servizi con istruttoria PIST;

Visto il D.D.G. n. 52 del 23/01/2012, registrato alla Corte dei Conti il  02/03/2012, reg. n. 1, fgl. 20, con 
il  quale  è  stata  approvata  la graduatoria  di  merito  delle  operazioni  ammesse  al   finanziamento,
presentate nell’ambito della seconda finestra a valere sulla Linea di Intervento 3.1.3.4 del P.O. FESR
2007-2013;

Considerato che nella detta graduatoria l'operazione n. 41 denominata “Odyssea Etna: itinerari mare-terra per la
valorizzazione dei bb.cc. attraverso l’uso ICT” , proposta dalla Provincia Regionale di Catania (oggi
Città Metropolitana di Catania)   nell'ambito del PIST n. 16 “ETNA - COST”  è risultata utilmente
collocata per il  finanziamento  di  euro 300.000,00 a valere sulla linea d'intervento 3.1.3.4 del PO
FESR 2007/2013;

Visto      il  D.D.G. n. 1580 del 12/06/2013,  registrato alla Corte dei Conti il 07/08/2013, reg. n. 1 fgl. 122,
con cui è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo denominato “Odyssea Etna:
itinerari mare-terra per la valorizzazione dei bb.cc. attraverso l’uso ICT” (CUP D62F12000240006
Codice Caronte SI_1_9860) -  della Provincia Regionale di Catania (oggi  Città Metropolitana di
Catania) dell'importo di euro 300.000,00 a  valere sulla Linea di intervento 3.1.3.4 del PO FESR
2007/2013, e assunta la  prenotazione di impegno di euro 300.000,00 sul capitolo n. 776073, Es. Fin.
2013, secondo il  seguente quadro economico della spesa:

Vista la perizia di  variante redatta  ai  sensi dell'art.  311 del  DPR 207/2010, scaturita  dalla necessità di
adeguamento  dell'aliquota  IVA  dal  21  al  22%,  approvata  dal  RUP con parere  tecnico  n.  2  del
02/12/2013, con la quale, altresì, vengono definiti i  compensi dei componenti  della cabina di regia;



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 371 del 09/12/2013 con cui la Provincia Regionale di Catania ha
approvato  detta  perizia  di  variante  tecnica  delle  somme  a  disposizione,  giusta  nuovo  quadro
economico così modificato:

Vista la determinazione n. 247 del 05/12/2014 di aggiudicazione definitiva all'Impresa affidataria Etnet
s.c., con sede legale in via Morgioni n. 45 – San Gregorio di Catania (CT) (P. IVA  xxxxxxxxxx)
capogruppo mandataria in RTI con Telecom Italia s.p.a. con sede legale in Piazza degli Affari n. 2
Milano (P. IVA  xxxxxxxxxxx) per i  servizi  e le forniture relativi all'intervento   “Odyssea Etna:
itinerari mare-terra per la valorizzazione dei bb.cc. attraverso l’uso ICT”  (CUP D62F12000240006
-  CIG  2926384079  -  Codice  Caronte  SI_1_9860),  per  l'importo  di  aggiudicazione  pari  ad  euro
161.860,65, oltre IVA;

Visto il contratto d'appalto rep. n. 733 stipulato in data 16/02/2015, registrato a Catania il 26/02/2015, tra
l'ing. Salvatore Roberti nella qualità di Dirigente del 5° Servizio Appalti del 2° Dipartimento della
Provincia Regionale di Catania – denominata Libero Consorzio Comunale ai sensi della L.R. 8/2004
- e il Sig. Alfredo Petralia nella qualità di  amministratore unico dell'Impresa Etnet s.c., capogruppo
mandataria in RTI con Telecom Italia s.p.a.,  aggiudicataria  dell'appalto suddetto CIG  2926384079,
per l'importo complessivo di euro  161.860,65, oltre IVA;

Vista la  Riproposizione  Progettuale  per  contrazione  dei  tempi  redatta  dal  Direttore  di  esecuzione  e
finalizzata al rispetto dei tempi per la rendicontazione finale entro il 2015, che ha comportato una
rimodulazione su un anno delle attività triennali previste dal progetto approvato con D.D.G. n. 1580
del 12/06/2013, sulla quale è stato espresso dal RUP il parere tecnico in data 09/03/2015;

Vista la Determinazione n. 48 del 09/03/2015 con la quale il RUP approva la suddetta Riproposizione
Progettuale; 

Visto l'Atto di sottomissione sottoscritto in data 11/03/2015 con il quale l'Impresa Etnet si è impegnata ad
eseguire senza eccezioni la variante tecnica di contrazione dei tempi contrattuali, secondo gli stessi
patti e condizioni contrattuali;

 Visto il D.D.G. n. 3970 del 18/11/2015, registrato alla Corte dei Conti il 07/12/2015 al reg. n.1 fgl. n. 242,
con il quale è stato approvato in linea amministrativa il Quadro economico a seguito della stipula del
contratto d'appalto e della  Riproposizione  Progettuale relativo al  progetto denominato  “Odyssea
Etna:  itinerari  mare-terra  per  la  valorizzazione  dei  bb.cc.  attraverso  l’uso  ICT”
CUP D62F12000240006,  CIG  2926384079,  codice  Caronte  SI_1_9860,   afferente  al  PO FESR
2007/2013, Asse III – Linea d’intervento 3.1.3.4 – PIST n. 16  - Op. n. 41 della Città Metropolitana
di Catania e, contestualmente, impegnata definitivamente la somma di euro 198.417,75 sul capitolo
776073 es. fin. 2015  (imp. 294/2015), così ripartita:

Accertato dalla consultazione del  SIC che,  a valere sull'impegno n. 294/2015, la somma spesa alla data del
31/12/2015 risulta pari ad euro 177.525,67;

Considerato che la  spesa  non  è  stata interamente  sostenuta  entro il  31/12/2015 e che, pertanto, è rientrato nel
programma di finanziamento finalizzato al completamento degli interventi a regia regionale non conclusi
alla scadenza del PO FESR;



Vista la domanda di proroga al 31/12/2016 sottoscritta dal Sindaco Metropolitano, Avv. Vincenzo Bianco e
trasmessa in data 24/10/2016 con cui,  ai sensi della Circolare n. 9878 del 30/05/2016,  viene richiesto
l’accesso alle risorse complementari  della DELIBERA CIPE 12/2016 (Legge di Stabilità n. 208/2015
art. 1 comma 804) per il completamento dell’intervento per l’importo complessivo di  euro 20.892,08;

Visto il  D.D.G. n. 5519 del 23/12/2016,   vistato dalla Ragioneria centrale del Dipartimento BB.CC. e I.S. in
data 29/11/2016,  con il quale è stata disimpegnata la somma di euro 20.892,08 a  valere  sulla Linea di
Intervento  3.1.3.4  del  PO  FESR 2007/2013  (imp.  294/2016  a  seguito  riaccertamento  ordinario)   e
contestualmente  impegnata la somma di euro 20.892,08 sul capitolo 776422  - imp. 55/2016 - per il
completamento dell'operazione  a valere  sulle  risorse complementari  della DELIBERA CIPE 12/2016
( Legge di Stabilità n. 208/2015 art. 1 comma 804);

Considerato che, in fase di riaccertamento dei residui ante 2018, tale somma erroneamente non è stata mantenuta a
residuo sul suddetto impegno;

Visto il  D.D. n. 864 del 29/04/2019 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, in esito alla nostra
richiesta  prot. n. 15986 del 26/03/2019,  con il quale è stata introdotta la variazione, in termini di
competenza e cassa per l'esercizio finanziario 2019, della somma di euro 20.892,08;

Preso atto che  il  progetto  è funzionante, completato e in uso dai destinatari della Linea di intervento del PO
FESR dal 28 novembre 2015, così come dichiarato nel Decreto del Sindaco Metropolitano n. 51 del
29/07/2016;

Ritenuto pertanto, di  dover impegnare la somma di euro 20.892,08  sul capitolo 776422,  esercizio  finanziario
2019, per il completamento dell'operazione in argomento; 

Visto il D.D.G. n. 3891 del 22/09/2016, con il quale sono state assegnate le linee di intervento del PO FESR 
alle strutture intermedie;

Visto il D.P. Reg. n.  2413  del   18/04/2018  con il quale all'Ing.  Sergio Alessandro è  stato conferito
l' incarico di Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  culturali  e  dell'Identità 
Siciliana  in  esecuzione alla deliberazione della  Giunta regionale n. 167 del 10/04/2018;

Visto il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali
pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;

Vista la L.R. n. 2 del 22/02/2019 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019- 2021.

                       In conformità alle premesse

  D E C R E T A

ART. 1

E' impegnata la somma di euro 20.892,08, giusta il D.D. n. 864 del 29/04/2019 di variazione di bilancio, sul capitolo
776422, esigibile nell'esercizio finanziario 2019, per  il completamento dell'intervento “Odyssea Etna: itinerari mare-
terra  per  la  valorizzazione  dei  bb.cc.  attraverso  l’uso  ICT” - CUP D62F12000240006,  CIG  2926384079,  codice
Caronte  SI_1_9860,  afferente al PO FESR Sicilia 2007/2013, Asse III – Linea d’intervento  3.1.3.4 – PIST n° 16  -
Op. n° 41 della Città Metropolitana di Catania e alle risorse complementari della DELIBERA CIPE 12/2016 ( Legge di
Stabilità n. 208/2015 art. 1 comma 804).
 
                                                             ART. 2
   
L'erogazione delle somme occorrenti per il completamento dell’intervento sarà effettuata, dopo l'approvazione  degli atti
di contabilità finali, attraverso l'emissione di mandato di pagamento che il Cassiere regionale competente per territorio
accrediterà sul pertinente conto di Tesoreria statale a mezzo di girofondi.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni Culturali e della Identità siciliana per il visto di
competenza e sarà pubblicato sul sito istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68 della L.R.le n. 21 del 12/08/2014.

Palermo, lì 26.11.2019

                              F.to                      Il Dirigente Generale          
                                   Sergio Alessandro           

              


	D.D. n. 5420
	REPUBBLICA ITALIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE



